



# **ЗАКОН**

## **МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О внесении изменений в отдельные законы Магаданской области**

Принят Магаданской областной Думой 20 ноября 2020 года

#### **Статья 1**

Внести в статью 6 Закона Магаданской области от 28 декабря 2001 года № 219-ОЗ «О флаге и гербе Магаданской области» («Магаданская правда», 2001 г., 29 декабря № 201; 2003 г., 16 июля № 80; приложение к газете «Магаданская правда», 2005 г., 16 марта № 28; «Магаданская правда», 2006 г., 17 января № 3; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 5 мая № 47; 2011 г., 27 июля № 88; 28 декабря № 154; 2014 г., 6 мая № 36; 2015 г., 23 июня № 49; «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016 г., 11 марта № 4900201603110001; приложение к газете «Магаданская правда», 2016 г., 1 ноября № 84; «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2017 г., 3 марта № 4900201703030001) следующие изменения:

1) в подпункте «б» пункта 1 слова «членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенаторов Российской Федерации», слова «не на профессиональной постоянной основе» заменить словами «без отрыва от основной деятельности»;

2) в подпункте «д» части первой пункта 2 слова «членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенаторов Российской Федерации», слова «не на профессиональной постоянной основе» заменить словами «без отрыва от основной деятельности»;

3) в пункте 4 слова «флага Магаданской области, в том числе его изображения» заменить словами «флага и герба Магаданской области, в том числе их изображений», слова «над флагом» заменить словами «над флагом и гербом».

#### **Статья 2**

Внести в Закон Магаданской области от 10 июля 2002 года № 258-ОЗ «О Магаданской областной Думе» (приложение к газете «Магаданская правда»,

2002 г., 17 июля № 079; «Магаданская правда», 2002 г., 14 августа № 091; 3 сентября № 099; 2003 г., 18 июня № 68; приложение к газете «Магаданская правда», 2003 г., 19 ноября № 134; 2004 г., 3 марта № 024; 14 июля № 076; 2005 г., 16 марта № 28; «Магаданская правда», 2005 г., 19 июля № 78; 21 декабря № 146; приложение к газете «Магаданская правда», 2005 г., 28 декабря № 149; «Магаданская правда», 2006 г., 18 июля № 78; 12 декабря № 140; приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 20 марта № 29; 9 мая № 49; 12 июня № 63; 7 августа № 86; 2008 г., 15 января № 3; 12 марта № 26; 18 марта № 28; «Магаданская правда», 2008 г., 3 июня № 61; приложение к газете «Магаданская правда», 2008 г., 25 ноября № 133; 23 декабря № 145; 2009 г., 24 марта № 30; 13 мая № 51; 5 августа № 87; 30 декабря № 155; «Магаданская правда», 2010 г., 10 марта № 24; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 5 мая № 47; 28 июля № 81; 2011 г., 12 января № 2; 27 апреля № 50; 27 июля № 88; 28 декабря № 154; 2012 г., 2 мая № 49-50; 20 июня № 69; 26 июня № 71; 31 июля № 82; 4 декабря № 118; 2013 г., 19 марта № 22; 30 апреля № 34; 13 августа № 64; 3 декабря № 96; 31 декабря № 104; 2014 г., 18 марта № 20; 6 мая № 36; 5 августа № 62; 2015 г., 7 апреля № 27; 15 декабря № 99; 29 декабря № 103; «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016 г., 11 марта № 4900201603110001; 6 апреля № 4900201604060003; 6 июня № 4900201606060028; 8 июля № 4900201607080007; приложение к газете «Магаданская правда», 2016 г., 1 ноября № 84; «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2017 г., 3 марта № 4900201703030007; 7 июня № 4900201706070002; 27 декабря № 4900201712270032; 2018 г., 31 октября № 4900201810310001; 2019 г., 19 марта № 4900201903190013; № 4900201903190011; № 4900201903190016; 1 ноября № 4900201911010008; 8 ноября № 4900201911080008; 2020 г., 19 июня № 4900202006190010) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 5 слова «с момента открытия» заменить словами «со дня»;

2) в статье 9:

в пункте 2 слова «осуществляющего депутатскую деятельность» заменить словом «работающего»;

в пункте 3:

в части первой слова «осуществляющему депутатскую деятельность» заменить словом «работающему»;

в части седьмой слова «осуществляющих (осуществлявших) депутатскую деятельность» заменить словами «работающих (работавших)», слово «замещающих» заменить словами «замещающих (замещавших)»;

в части восьмой слова «осуществляющим депутатскую деятельность» заменить словом «работающим»;

3) в частях первой и третьей пункта 5 статьи 11 слова «члены Совета Федерации» заменить словами «сенаторы Российской Федерации»;

4) в статье 12:

в пункте 1:

в части первой слова «является коллегиальным,» заменить словами «является постоянным коллегиальным»;

в части второй слова «его заместители» заменить словами «его первые заместители и заместители»;

в пункте 2:

в подпункте «б» слова «областной Думы» заменить словами «Магаданской областной Думы»;

в подпункте «г» слова «председателя областной Думы» заменить словами «председателя Магаданской областной Думы», слова «между заместителями» заменить словами «между первыми заместителями, заместителями»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) рассматривает обращения депутатов Магаданской областной Думы, органов государственной власти, государственных органов, органов местного самоуправления, общественных организаций, граждан, касающиеся интересов Магаданской области как субъекта Российской Федерации либо затрагивающие интересы ее населения, и принимает по ним решения, а при необходимости направляет такие обращения в профильные комитеты для подготовки проектов правовых актов с последующим рассмотрением Магаданской областной Думой в установленном настоящим Законом порядке;»;

в подпункте «к» слова «вопросы организации работы» заменить словами «организационные вопросы деятельности»;

в пункте 3 слова «председателя областной Думы» заменить словами «председателя Магаданской областной Думы»;

5) в статье 13:

части первую и вторую пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Председатель Магаданской областной Думы избирается на первом заседании Магаданской областной Думы нового созыва из числа депутатов Магаданской областной Думы на срок полномочий Магаданской областной Думы.

Решение об избрании председателя Магаданской областной Думы принимается тайным голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов и оформляется постановлением Магаданской областной Думы.»;

в пункте 3:

в части первой слова «полномочия в областной Думе» заменить словами «полномочия в Магаданской областной Думе», слова «подотчетен областной Думе» заменить словами «подотчетен Магаданской областной Думе», слова «в порядке отзыва путем тайного голосования» заменить словами «в связи с отзывом»;

в части второй слова «одной пятой установленного числа депутатов Магаданской областной Думы» заменить словами «одной пятой от установленного числа депутатов Магаданской областной Думы по основаниям, определенным Регламентом Магаданской областной Думы», слова «председателя областной Думы в проект повестки очередного заседания областной Думы» заменить словами «председателя Магаданской областной Думы в проект повестки дня очередного заседания Магаданской областной Думы»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«Решение Магаданской областной Думы об освобождении председателя Магаданской областной Думы от замещаемой государственной должности Магаданской области в связи с отзывом принимается тайным голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов и оформляется постановлением Магаданской областной Думы. Датой освобождения председателя Магаданской областной Думы от замещаемой государственной должности Магаданской области в связи с отзывом считается дата вступления в силу такого постановления.»;

в части второй пункта 4 слова «тайным голосованием» заменить словами «открытым голосованием, если иной порядок голосования не будет принят на данном заседании Магаданской областной Думы.»;

в части второй пункта 5:

в подпункте «б» слова «депутатов и населения области» заменить словами «депутатов Магаданской областной Думы и населения Магаданской области»;

подпункте «в» слово «заседание» заменить словами «заседание Магаданской»;

в подпункте «г» слово «Регламентом» заменить словами «Регламентом Магаданской»;

в подпункте «л» слова «населением области проектов важнейших законов» заменить словами «населением Магаданской области проектов важнейших законов Магаданской», слова «обращений заявлений и жалоб по вопросам, относящихся к ведению» заменить словами «обращений, заявлений и жалоб по вопросам, относящимся к ведению Магаданской»;

б) статью 14 изложить в следующей редакции:

**«Статья 14. Первые заместители, заместители председателя  
Магаданской областной Думы**

1. Магаданская областная Дума на первом заседании нового созыва определяет численность первых заместителей, заместителей председателя Магаданской областной Думы, в том числе осуществляющих свои полномочия на профессиональной постоянной основе, и избирает их по представлению председателя Магаданской областной Думы из числа депутатов Магаданской областной Думы на срок полномочий Магаданской областной Думы.

Решение об избрании первых заместителей, заместителей председателя Магаданской областной Думы принимается тайным голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов и оформляется постановлением Магаданской областной Думы.

Порядок избрания первых заместителей, заместителей председателя Магаданской областной Думы устанавливается Регламентом Магаданской областной Думы.

Первый заместитель, заместитель председателя Магаданской областной Думы, осуществляющие свои полномочия на профессиональной постоянной основе, замещают государственные должности Магаданской области.

2. Первый заместитель, заместитель председателя Магаданской областной Думы подотчетны Магаданской областной Думе и могут быть освобождены от занимаемых должностей в связи с отзывом.

Предложение об отзыве первого заместителя, заместителя председателя Магаданской областной Думы вносится письменно в Совет Думы не менее чем одной пятой от установленного числа депутатов Магаданской областной Думы по основаниям, определенным Регламентом Магаданской областной Думы. Совет Думы принимает решение о включении вопроса об отзыве первого

заместителя, заместителя председателя Магаданской областной Думы в проект повестки дня очередного заседания Магаданской областной Думы.

Решение Магаданской областной Думы об освобождении первого заместителя, заместителя председателя Магаданской областной Думы от занимаемой должности в связи с отзывом принимается тайным голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов и оформляется постановлением Магаданской областной Думы. Датой освобождения первого заместителя, заместителя председателя Магаданской областной Думы от занимаемой должности в связи с отзывом считается дата вступления в силу такого постановления.

Если решение об отзыве первого заместителя, заместителя председателя Магаданской областной Думы не было принято, то повторное внесение предложения об отзыве возможно не ранее чем через один год со дня предыдущего голосования по этому вопросу.

3. Первый заместитель, заместитель председателя Магаданской областной Думы вправе в любое время подать в отставку по собственному желанию на основании письменного заявления.

Решение об отставке первого заместителя, заместителя председателя Магаданской областной Думы принимается открытым голосованием, если иной порядок голосования не будет принят на данном заседании Магаданской областной Думы, большинством голосов от числа избранных депутатов Магаданской областной Думы не позднее чем через 30 дней со дня подачи письменного заявления, а если оно подано в период между сессиями Магаданской областной Думы – не позднее чем через три месяца со дня его подачи, и оформляется постановлением Магаданской областной Думы. Датой отставки первого заместителя, заместителя председателя Магаданской областной Думы считается дата, указанная в его письменном заявлении.

4. В случаях, когда председатель Магаданской областной Думы временно (в связи с болезнью, отпуском, командировкой или по иным уважительным причинам) не может исполнять свои полномочия, их исполняет первый заместитель председателя Магаданской областной Думы, осуществляющий свои полномочия на профессиональной постоянной основе.

В случаях, когда первый заместитель председателя Магаданской областной Думы, осуществляющий свои полномочия на профессиональной постоянной основе, временно (в связи с болезнью, отпуском, командировкой или по иным уважительным причинам) не может исполнять полномочия председателя Магаданской областной Думы в соответствии с частью первой настоящего пункта, их исполняет заместитель председателя Магаданской областной Думы, осуществляющий свои полномочия на профессиональной постоянной основе.

5. Первые заместители, заместители председателя Магаданской областной Думы выполняют поручения, возложенные на них Магаданской областной Думой, осуществляют свои полномочия в соответствии с распределением обязанностей, утвержденным распоряжением председателя Магаданской областной Думы по согласованию с Советом Думы.»;

7) статью 15 изложить в следующей редакции:

**«Статья 15. Комитеты Магаданской областной Думы**

1. Магаданская областная Дума на срок своих полномочий образует комитеты из числа депутатов Магаданской областной Думы на основании их письменных заявлений.

2. Комитеты являются постоянными органами Магаданской областной Думы и входят в структуру Магаданской областной Думы.

3. Состав комитетов утверждается постановлением Магаданской областной Думы.

4. Структура, наименования, порядок формирования и упразднения комитетов, их полномочия, вопросы ведения и организация деятельности определяются настоящим Законом, Положением о комитетах Магаданской областной Думы, Регламентом Магаданской областной Думы и иными нормативными правовыми актами Магаданской областной Думы.

5. Комитеты обладают равными правами при осуществлении своих полномочий.»;

8) в пункте 1 статьи 15<sup>1</sup> слова «Регламента областной Думы» заменить словами «Регламента Магаданской областной Думы», слова «рассмотрению областной Думой» заменить словами «рассмотрению Магаданской областной Думы», слова «депутата областной Думы» заменить словами «депутата Магаданской областной Думы», слова «депутатов областной Думы и вопросов» заменить словами «депутатов Магаданской областной Думы и вопросов»;

9) в статье 28:

в пункте 1:

в части второй слова «членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенаторам Российской Федерации»;

дополнить частью четвертой следующего содержания:

«Право законодательной инициативы может осуществляться совместно двумя и более субъектами права законодательной инициативы, определенными частями первой и второй настоящего пункта.»;

дополнить частью пятой следующего содержания:

«Право законодательной инициативы не может быть передано субъектами права законодательной инициативы, определенными частями первой и второй настоящего пункта, другим лицам или органам.»;

часть первую пункта 3 признать утратившей силу;

10) статью 29 дополнить пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>. Документы, перечисленные в подпунктах «б»-«е» пункта 1 настоящей статьи, должны быть подписаны надлежащим должностным лицом.

В случае внесения законопроекта совместно двумя и более субъектами права законодательной инициативы пояснительная записка, перечень нормативных правовых актов Магаданской области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием данного законопроекта, финансово-экономическое обоснование должны быть подписаны каждым из субъектов права законодательной инициативы, а сопроводительное письмо к законопроекту – одним из субъектов права законодательной инициативы.»;

11) подпункт «б» пункта 6 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«б) отозвать внесенный им законопроект путем направления в Магаданскую областную Думу письменного заявления. В случае внесения законопроекта совместно двумя и более субъектами права законодательной инициативы законопроект считается отозванным только на основании поступивших в Магаданскую областную Думу письменных заявлений всех субъектов права законодательной инициативы по такому законопроекту.»;

12) в статье 50:

в наименовании слова «члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

в пунктах 1 и 2 слова «члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

13) статью 51 признать утратившей силу;

14) подпункт «а» пункта 1 статьи 53 после слов «по вопросам соответствия Конституции Российской Федерации» дополнить словами «федеральных конституционных законов.».

### **Статья 3**

Внести в подпункт 1 статьи 2 Закона Магаданской области от 11 июня 2008 года № 1014-ОЗ «О периодах службы (работы), включаемых (засчитываемых) в стаж государственной гражданской службы Магаданской области, стаж замещения государственных должностей Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2008 г., 18 июня № 67; 2009 г., 30 декабря № 155; 2010 г., 17 марта № 27; 2011 г., 22 июня № 72-73; 28 декабря № 154; 2012 г., 26 июня № 71; 2015 г., 3 марта № 17) изменение, дополнив словами «, должности помощника сенатора Российской Федерации по срочному трудовому договору».

## Статья 4

Внести в подпункт «в» пункта 2 статьи 1 Закона Магаданской области от 16 июня 2008 года № 1020-ОЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы муниципальных служащих в Магаданской области» («Магаданская правда», 2008 г., 18 июня № 67; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 17 марта № 27; 2015 г., 8 декабря № 97; «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016 г., 8 июля № 4900201607080007; 2018 г., 14 марта № 4900201803140002) изменение, дополнив словами «, должности помощника сенатора Российской Федерации по срочному трудовому договору».

## Статья 5

Внести в Закон Магаданской области от 9 июня 2012 года № 1500-ОЗ «О выборах губернатора Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2012 г., 20 июня № 69; 2013 г., 26 марта № 24; 7 мая № 36; 25 июня № 50; 3 декабря № 96; 2014 г., 18 марта № 20; 6 мая № 36; 28 октября № 87; 2015 г., 23 июня № 49; «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016 г., 1 апреля № 4900201604010003; 6 июля № 4900201607060007; 2018 г., 11 мая № 4900201805110001; 27 декабря № 4900201812270007; 2019 г., 8 ноября № 4900201911080002) следующие изменения:

1) дополнить преамбулой следующего содержания:

«Настоящий Закон определяет порядок проведения выборов губернатора Магаданской области в части, отнесенной Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» к регулированию законами субъектов Российской Федерации.»;

2) пункт 2 статьи 3 признать утратившим силу;

3) в пункте 1 статьи 27:

в подпункте 5 слова «члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее также – Совет Федерации), одна из которых в случае избрания представившего ее кандидата будет наделена полномочиями члена Совета Федерации – представителя от Правительства Магаданской области (далее – кандидатура для наделения полномочиями члена Совета Федерации)» заменить словами «сенатора Российской Федерации, одна из которых в случае избрания представившего ее кандидата будет наделена полномочиями сенатора Российской Федерации – представителя

от Правительства Магаданской области (далее – кандидатура для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации));

в подпункте 6 слова «члена Совета Федерации с обязательством в случае наделения полномочиями члена Совета Федерации прекратить деятельность, несовместимую со статусом члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации с обязательством в случае наделения полномочиями сенатора Российской Федерации прекратить деятельность, несовместимую со статусом сенатора Российской Федерации»;

4) в пунктах 1, 2 статьи 28 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

5) в пунктах 8, 9 статьи 35 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации».

## **Статья 6**

Внести в подпункт «б» пункта 1 статьи 14 Закона Магаданской области от 24 апреля 2015 года № 1890-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2015 г., 28 апреля № 33; 13 октября № 81; 8 декабря № 97; 15 декабря № 99; «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016 г., 1 апреля № 4900201604010001; приложение к газете «Магаданская правда», 2016 г., 1 ноября № 84; «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016 г., 30 ноября № 4900201611300005; 2018 г., 21 июня № 4900201806210002; 6 ноября № 4900201811060006; 2020 г., 15 июня № 4900202006150002) изменение, дополнив словами «, должности помощника сенатора Российской Федерации по срочному трудовому договору».

## **Статья 7**

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Магаданской области

С.К. Носов

г. Магадан

03 декабря 2020 года

№ 2543 -ОЗ